Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 58/2025

HORÁRIOS E TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna público os horários e temas das provas de
desempenho didático do Edital Campus Porto Alegre nº 58/2025 – Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na Área de Letras, conforme segue:

1.​ Horários e tema das provas de desempenho didático para a área/disciplina Letras -
Línguas Portuguesa e Inglesa:

Candidato(a)
Horário da prova de

desempenho
didático

Abel dos Santos Prates 08:30

Bruna Betamin de Souza 09:15

Bruna Morelo 10:00

Carina Zatti Corá 10:45

Carlos Renê Ayres 11:30

Gabriela Semensato Ferreira 13:30

Norberto Niclotti Catuci 14:15

Rafaela Potrich 15:00

Raquel Horvath de Andrade 15:45

Taís Helena Mallmann 16:30

Virgínea Novack Santos da Rocha 17:15

●​ Tema da prova de desempenho didático: “O desenvolvimento da proficiência em Inglês,

no contexto do ensino técnico e tecnológico”
●​ Local: IFRS - Campus Porto Alegre (Av. Coronel Vicente, 281) - Auditório 913 (9º andar)  –

Torre Norte
●​ Data: 14/11/2025 (sexta-feira)

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

2.​ Horários e tema das provas de desempenho didático para a área/disciplina Letras -
Línguas Portuguesa e Espanhola:

Candidato(a)
Horário da prova de

desempenho
didático

Adriana Carina Camacho Álvarez 09:00

Ana Paula Horbach 09:45

Fabrício Dias de Andrade 10:30

Janina Antonioli 11:15

Lauren Maia Paranhos 13:00

Manuela Arcos Machado 13:45

Mariana Bulegon da Silva 14:30

Natália Antunes Pinto 15:15

Roberta Spessatto da Silva 16:00

Verônica Fagundes Roque 16:45

●​ Tema da prova de desempenho didático:

Língua Portuguesa: “A persuasão na linguagem: análise crítica da publicidade e sua
relação com a formação técnica”

●​ Local: IFRS - Campus Porto Alegre (Av. Coronel Vicente, 281) - Sala 209 – Torre Norte
●​ Data: 14/11/2025 (sexta-feira)

Porto Alegre, 31 de outubro de 2025.

Sérgio Wesner Viana

Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral

	EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 58/2025
	HORÁRIOS E TEMAS DAS PROVAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO
	1.​Horários e tema das provas de desempenho didático para a área/disciplina Letras - Línguas Portuguesa e Inglesa:
	2.​Horários e tema das provas de desempenho didático para a área/disciplina Letras - Línguas Portuguesa e Espanhola: